
COMUNE DI ACQUARO 

       Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 

                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 

  
 
OGGETTO: “Interventi di Manutenzione Straordinaria dello scuolabus targato EF 861 FX” ai sensi 
della Legge n. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG: 
B06B9CD1A3.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 16 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11 del 28.12.2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP.- Urbanistica; 
 
PREMESSO che: 

- Il Comune dispone di due scuolabus utilizzati principalmente per il trasporto scolastico degli 
alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del capoluogo e della frazione 
Piani di Acquaro; 

- Al fine di rendere le corse in totale sicurezza  è necessario  procedere alla manutenzione 
straordinaria dello scuolabus targato EF 861 FX; 

  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d. L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012;  

 
EVIDENZIATO che nello specifico l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 5.000,00, IVA 
esclusa; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con interventi di manutenzione straordinaria sullo 
scuolabus targato EF 861 FX;  
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N°21 

del 16/02/2024 
 



EVIDENZIATO, altresì, che è stata contattata, per le vie brevi, la Ditta Tassone Giuseppe 
(Riparazione di carrozzerie di autoveicoli) con sede a Serra San Bruno (VV) in via Loc. I. Pezzi 
snc, C.F.: TSSGPP65R15I639B – P. IVA 01573710793 che si è resa immediatamente disponibile; 
 
VISTA la nota del 08/02/2024 trasmessa dalla Ditta Tassone Giuseppe, acquisita al protocollo 
dell’ente in data 14/02/2024, al n. 602 e tenuta agli atti di questo ufficio,  con le quali la stessa 
trasmetteva il preventivo di spesa, per i lavori di seguito descritti: 
 

Manutenzione Straordinaria dello scuolabus targato EF 861 FX 

- Sostituzione giunto omocinetico completo di cuffia ruota anteriore lato dx 
- Controllo sospensione anteriore 
- Controllo freni posteriore 
- Controllo messa in moto, batteria, motorino d’avviamento e alternatore 
- Lavaggio interno ed esterno 
- Ricambi e materiale vario 
- Manodopera 

€ 550,00 esente IVA 

Per l’Importo totale di € 550,00 esente IVA. 

 
CONSIDERATA la congruità del suddetto preventivo di spesa; 
 
DATO ATTO che: 

 è stata acquisita giusta certificazione DURC On Line n. prot. INAIL_41217306 con 
scadenza validità 07/03/2024, ed è regolare; 

 è stata effettuata, nei confronti della Ditta Tassone Giuseppe richiesta di verifica presso la 
            Banca Nazionale Antimafia (B.D.N.A) – prot n. PR_VVUTG_Ingresso_0007644_20240216; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad: 

- Affidare il servizio sopra descritto alla Ditta Tassone Giuseppe (Riparazione di carrozzerie 
di autoveicoli) con sede a Serra San Bruno (VV) Loc. I. Pezzi snc, C.F.: 
TSSGPP65R15I639B – P.IVA 01573710793 per l’importo complessivo di € 550,00 esente 
IVA; 

- Impegnare la somma di € 550,00 sul bilancio comunale, necessaria per detto servizio; 
 
DATO ATTO CHE:  

- l’importo contrattuale complessivo del lavoro è di euro 550,00 esente IVA; 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

a) Il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria dello scuolabus targato  EF 
861 FX; 

b) Oggetto del contratto: manutenzione straordinaria dello scuolabus targato EF 861 FX;  
- La sua forma: determinazione di affidamento; 
- Le clausole ritenute essenziali:  

 Corrispettivo COMPLESSIVO: € 550,00 esente IVA; 



 Modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale 
e/o eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e 
quantificate con la Stazione Appaltante; 

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto 
motivato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

 
ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B06B9CD1A3; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
ACCERTATA la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

1) DI AFFIDARE il servizio sopra dettagliato alla Ditta Tassone Giuseppe (Riparazione di 
carrozzerie di autoveicoli), con sede a Serra San Bruno (VV) Loc. I. Pezzi snc, C.F.: 
TSSGPP65R15I639B – P. IVA 01573710793,  per l’importo di € 550,00 esente IVA; 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 550,00 necessaria per l’affidamento 
sopra descritto; 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 550,00 per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, sul capitolo 
19001 del bilancio provvisorio 2023/2025, annualità 2024; 

4) DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta, dopo l’ultimazione dei lavori e previa 
presentazione di regolare fattura; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
del Servizio Finanziario; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

******************************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
******************************************************************************************************* 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP.   
F.to  Arch. Michele Gagliardi 



 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                           F.to   Dott. Bruno Iorfida   

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

21 16.02.2024 € 550,00 19001 2024 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                         F.to   Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


